АД М И НИ СТ Р АЦ И Я Б Ы С ТРО ИС ТО КСК ОГ О РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«Щ » 05 2023
с. Быстрый Исток

Об установлении режима повышен­
ной готовности и обеспечении мер
пожарной безопасности на террито­
рии Быстроистокского района Ал­
тайского края

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года №
68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций при­
родного и техногенного характера», постановлением Правительства Россий­
ской Федерации от 30.12. 2003 № 794 «О единой государственной системе
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», областным законом
от 08.02.1996 № 36-03 «О защите населения и территорий от чрезвычайных
ситуации природного и техногенного характера», Постановления Прави­
тельства Алтайского края № 138 от 27.04.2023 "Об установлении особого
противопожарного режима на территории Алтайского края" администрация
Быстроистокского района
п о с т а н о в л я е т :
1.Установить местный уровень реагирования для органов управления и сил
муниципального звена РСЧС в режим «повышенной готовности» с
05.05.2023 г.
2.Главам сельских поселений Быстроистокского района, руководителям уч­
реждений района и организаций, независимо от форм собственности реко­
мендовать:
-Обеспечить готовность систем оповещения населения об угрозе и возник­
новении чрезвычайных ситуаций, связанных с пожарами
-Выполнить в населенных пунктах мероприятия, исключающие возможность
переброса огня при пожарах на здания и сооружения: устройство защитных
противопожарных полос (опашку), удаление сухой растительности;
-Спланировать и реализовать очистку подведомственных территорий от го­
рючего мусора;
-Запретить неконтролируемое выжигание стерни и сухой травы на полях,
сенокосных, пастбищных площадях и обочинах дорог;
-Запретить разведение костров, сжигание мусора и сухой травы;
-Обеспечить патрулирование силами местного населения и добровольных
пожарных дружин:
населенных пунктов;
территорий, сопредельных с лесным фондом;

№Ж

-Привести в готовность имеющиеся первичные средства пожаротушения;
-Обеспечить беспрепятственный подъезд и установку пожарной техники к
зданиям и сооружениям, источникам наружного противопожарного водо­
снабжения;
ремонт и содержание в исправном состоянии источников наружного проти­
вопожарного водоснабжения;
-Организовать проведение инструктажей под роспись постоянно и временно
проживающего населения о мерах пожарной безопасности, необходимости
установки у каждого жилого строения емкости (бочки) с водой, действиях в
случае пожара, способах вызова пожарной охраны, в том числе через опера­
торов сотовой связи области;
-Обеспечить информирование населения о необходимости выполнения мер,
предусмотренных настоящим постановлением, принятых правовых актах ор­
ганов местного самоуправления по вопросам обеспечения пожарной безо­
пасности на территориях поселений; организовать разъяснительную работу
по вопросам готовности к действиям при угрозе и возникновении чрезвы­
чайной ситуации, связанной с природными пожарами;
-При проведении сезонных полевых работ обеспечить безопасность пожаро­
опасных объектов на землях сельскохозяйственного назначения;
-Усилить противопожарную пропаганду по вопросам предупреждения по­
жаров в пожароопасный период;
3. Межведомственной рабочей группе по контролю за соблюдением правил
пожарной безопасности во время прохождения пожароопасного сезона, со­
вместно с главами сельских поселений организовать рейды по проверке со­
блюдения особого противопожарного режима с привлечением к админист­
ративной ответственности виновных лиц;
4.Отделу по образованию и молодежной политике администрации района
(М.А. Дудникова) взять на контроль проведение бесед в образовательных
учреждениях района уроков, бесед по противопожарной тематике.
5.Отделу ГО и ЧС и мобилизационной работы администрации района (Гре­
бенкин В.К.) уточнить порядок взаимодействия сил районного звена РСЧС, в
условиях введения режима повышенной готовности.
6.Рекомендовать руководителям предприятий и организаций, независимо от
организационно-правовой формы собственности, расположенных на терри­
тории Быстроистокского района:
- издать распорядительные документы, устанавливающие дополнительные
требования к пожарной безопасности на своих территориях и объектах
-провести инструктажи в рабочих коллективах по соблюдению мер противо­
пожарной безопасности на рабочих местах и в быту;
-провести занятия по обучению действиям по тушению пожара и эвакуации
при его возникновении в жилых домах и на объектах.
7.Требования, установленные на период действия режима повышенной го­
товности, являются обязательными для исполнения организациями всех
форм собственности, осуществляющими деятельность на территории Быст­
роистокского района, а также гражданами, находящимися на территории
Быстроистокского района.

8.Разместить данное постановление на официальном сайте администрации
Быстроистокского района.
9.Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместите­
ля главы администрации района А.Г. Вавилова.